tur: « Caeterum dicimus ejusmodi contractum haud multum abesse ab omni usurae periculo; ideoque tutius est ab eo abstinere. Expedit saltem, ut nunquam, omisso theologorum consilio, ineatur ». Cfr. etiam *Hom. apost.*, tr. 10, n. 227. — Hodie tamen theologi de trino contractu fere jam non tractant; ex quo enim licitum est, permittente Ecclesia exigere auctarium occasione mutui, contractus hujusmodi in desuetudinem abierunt.

— Filiuccius<sup>5</sup> autem ait in hoc standum esse consuetudini locorum. Attamen dicunt iidem Filiuccius, Azor<sup>6</sup> cum aliis; item Palau<sup>7</sup> et Roncaglia<sup>8</sup>, hunc contractum satis licitum esse, quia talis substitutio ovium resultat tam in gratiam pastoris quam ementis oves. Nec officit quod interim pastor amittere debeat lucrum fetuum substituendorum; quia etiam interim socius amittit partem sui lucri.

His tamen non obstantibus, prima sententia omnino vera mihi videtur; quia, licet lucrum utrius prius diminuatur, et utrius postea compensetur; tamen fetus qui substituuntur, aequae dividendi essent inter pastorem et dominum. At quando substituuntur, id certe magis cedit in utilitatem domini, quam pastoris: cum dominus jam sibi compenset deinde jacturam lucri, sicut et pastor, sed interim dominus semper salvam sibi servat sortem quae ipsi diminui deberet; et ideo in contractu non servaretur aequalitas.

Quaeritur 3<sup>o</sup>. *An liceat contractus societatis vocatus ad caput salvum, scilicet, quando traduntur pastori animalia cum pacto reddendi ea salva in eodem numero in fine societatis, et lucrum dividendi?*

Per se loquendo, hic contractus illicitus est, ut bene ajunt Roncaglia<sup>9</sup>, Viva<sup>10</sup>; Azor<sup>11</sup> cum Silvestro et Reginaldo<sup>12</sup>. — Quia sors debet stare periculo apponentis; res enim suo domino perit.

Probabiliter tamen licitus fieri potest, si adjiciatur alius contractus assecuracionis, compensando pastori per maiorem partem fructum onus talis periculi sortis in se suscepti. Ita idem Azor<sup>13</sup> cum Sil-

qu. 12. — <sup>5</sup> Tr. 38, n. 101, i. f. — <sup>6</sup> Fill., loc. cit. — <sup>7</sup> Loc. cit. — <sup>8</sup> Tr. 38, disp. 8, punct. 6, n. 2. — <sup>9</sup> Tr. 14, qu. 12, cap. 3, reg. in praxi, num. 3. — <sup>10</sup> Loc. cit., cap. 3, qu. 3, cum qu. 1. — <sup>11</sup> De Contract., qu. 9, art. 3, n. 7. — <sup>12</sup> Loc. cit., qu. 10, in med. - Silvest., v. *Societas II*, qu. 9. — <sup>13</sup> Part. 3, lib. 9, cap. 7, qu. 10, in med.

909. — <sup>a)</sup> Reginaldus, lib. 25, n. 405, paulo aliter quaesitum proponit: « An licitus sit, inquit, contractus quo aliquis centum oves, certo pretio aestimatas, dat alicui cum pacto, ut de earum fetu aliquid ei tribuat, et adhuc reddit pretium, quo fuerint aestimatae, etiamsi nulla sua lata vel levi culpa, sed casu fortuito aut morte naturali perierint ». Cui quaesito respondet usurarium esse istiusmodi contractum.

Pactum  
ut oves pe-  
reunte  
supplementum  
ex feti-  
bus, illici-  
tum, juxta  
alios.

Juxta a-  
lios, lici-  
tum.

Prima  
sententia o-  
mnino vera  
S. Doctori.

Responde-  
tur difficulta-  
tibus.

Contractus  
societatis  
ad caput  
salvum,  
per se illi-  
citus.

Probabi-  
liter fit li-  
citus, addi-  
to contractu  
assecuratio-  
nis.

vestro et Angelo<sup>b)</sup>; Roncaglia<sup>1</sup> cum Palau, etc.; Viva<sup>2</sup> cum Navarro, Lessio, Trullench<sup>c)</sup>, Rebello et aliis. Contra Bonacina et Reginaldum<sup>d)</sup>, qui videntur docere talem contractum esse usurarium; quia, dum transfertur periculum animalium in alterum, jam transfertur eorum dominium per venditionem, ex qua non tenetur ille reddere nisi pretium: unde, si partem fructum reddit, usurarie reddit. Sed Lessius<sup>e)</sup>, et Viva<sup>f)</sup> cum Navarro<sup>g)</sup> et aliis, respondent, in eo casu non haberi contractum venditionis, sed permanere societatem, et lucrum licite exigi per aliud pactum assecuracionis; prout dictum est supra n. 908, in quaestione trium contractuum. — Quantum autem possit in hujusmodi contractibus accipi? Ait Viva<sup>h)</sup> standum esse judicio peritorum vel praxi timoratorum cuiuscumque loci; recteque addit consultius esse hos contractus seorsim inire. — Ad bullam autem Sixti V *Detestabilis*, ubi reprobantur contractus societatis, per quos cavetur ut capitale semper domino salvum sit; vide quae respondent doctores citati dicto n. 908, v. *Ad bullam*, supra

Bene autem advertit Roncaglia<sup>i)</sup> certe inustum esse contractum, quo dominus dat boves aestimatos juxta praesentem valorem, cum pacto, ut si decrescant, finita societate, idem valor restitui debeat; quia

<sup>i</sup> Silvest., v. *Societas II*, quaer. 9, § Quinta. — <sup>1</sup> Tr. 14, qu. 12, cap. 3, qu. 8, v. *Terito - Palau*, tr. 38, disp. 8, punct. 6, n. 2. — <sup>2</sup> De Contract., qu. 9, art. 3, n. 7 et 8. — <sup>3</sup> Navar., Man., cap. 17, num. 260. — <sup>4</sup> Less., cap. 25, n. 32. — <sup>5</sup> Reb., part. 2, lib. 15, qu. 6, v. *Altam regulam*. — <sup>6</sup> Bonac., disp. 3, de Contract., qu. 6, punct. 5, n. 6. — <sup>7</sup> Loc. cit., n. 8. — <sup>8</sup> Loc. cit., cap. 3, reg. in praxi, n. 8, v. f. — <sup>9</sup> Tr. 14, qu. 12, cap. 1, qu. 5, resp. 2. — <sup>10</sup> Laym., lib. 3, tr. 4, cap. 8, n. 6. — <sup>11</sup> Diana, part. 4, tr. 4, resol. 66. — <sup>12</sup> Loc. cit., resp. 2, i. f. — <sup>13</sup> Lib. 3, part. 1, n. 1034. — <sup>14</sup> Molina, tr. 2, disp. 234, n. 8.

<sup>b)</sup> Angelus, v. *Societas II*, n. 3, allegatur ab Azor pro sententia quea negat ejusmodi pactum licitum esse in societate animalium: et ita revera tenet Angelus, loc. citato.

<sup>c)</sup> Trullench non videtur recte a Viva citari, nisi forsitan (autores enim de animalium societate obscurius loquuntur) quatenus, lib. 7, cap. 24, dub. 5, n. 12, tractat de casu quo « quis tradit alteri animalia hoc pacto ut, si pereant, aequaliter pereant apponenti et recipienti; si vero non pereant, capitale detur apponenti, fructus vero aequaliter dividantur »; quod negat licere, « nisi alter socius periculum sortis in se susciperet per contractum assecuracionis ». Et n. 9, jam dixerat: « Potest... pastor periculum rei apud se sumere per contractum assecuracionis ».

<sup>d)</sup> De Reginaldo, vide notam a hic supra. Praeterea Reginaldus, loc. cit., n. 409, loquitur de contractu de quo disputat Trullench hic

deterioratio rei ad dominum pertinet, nisi aliunde hoc damnum compensetur. — Quod si tamen adesset pactum, ut in fine societatis, non solum lucrum, sed etiam sors animalium dividenda sint cum socio: tunc non quidem inustum erit pactum, ut si interim pereat capitale, pastor restituere teneatur domino medietatem sortis; prout dictum est n. 907, v. *Qu. 4*.

910. — Hic ultimo quaeritur: *an filius negotians cum patre ponente pecuniam, et ipse industria, possit accipere partem lucri suo labore et industriae correspondenter?*

Affirmat Roncaglia<sup>5</sup>, casu quo filius nomine proprio negotietur. Secus, si nomine patris: tunc enim tantum potest accipere id quod pater pro tali labore alteri daret; et idem dixit Busenbaum (*de Furto*, n. 544), cum Laymann et Diana. — In eo tamen casu ait Roncaglia<sup>6</sup> posse patrem detrahere sibi valorem alimentorum, quae non amplius debet filio, cum habeat unde se alat.

Sed cum valde probabiliter neget Croix<sup>7</sup> cum Molina, Moya<sup>8</sup>, etc., posse filium familiars stipendum petere a patre pro suis laboribus impensis in ejus domo, ut tenuimus dicto n. 544, v. *Verum*; hinc dicimus, contra Roncaglia<sup>9</sup> et Busenbaum, nullo modo posse filium illud occulte accipere, dissentiente patre.

Quid de  
filio nego-  
tiante cum  
patre.

pariter nota c; eamdemque opinionem propugnat ac ipse Trullench.

<sup>e)</sup> Lessius, cap. 25, dub. 3; Navarrus, loc. cit., n. 251 et seqq., male a Viva hic, loc. cit., n. 8, allegantur. Quod enim eis attribuitur frustra apud eos detegere conatus sum. Quin immo Lessius, loc. cit., n. 31, scribit ex hoc contractu assecuracionis (in quavis societate)

« non esse contractum societatis purum..., sed mixtum alio contractu; utrum autem ratione illius admixti transeat in aliam contractus speciem, ita ut non debeat amplius dici contractus societatis, parum refert, modo in re servetur aequalitas ».

<sup>g)</sup> Moya male citatur a Croix; oppositum enim tenet, tr. 6, disp. 4, qu. 1, n. 2 et 6; cfr. notam d ad n. 544.

<sup>h)</sup> Roncaglia, loc. cit., clare innuit filium posse sibi compensare, dum scribit illum posse salarium exigere.

## DUBIUM XV.

Quid sit Assecuratio et Fidejussio.

Asse-  
curationis  
contractus,  
quid.

Conditio-  
nes requisi-  
tae, ut sit  
justus.

911. - « Resp. I<sup>o</sup>. Contractus Assecu-  
« RATIONIS est quo quis alienae rei peri-  
« culum in se suscipit, obligando se, vel  
« gratis vel pro certo pretio, ad eam com-  
« pensandam, si perierit. Quod si gratis  
« fiat, est gratuita promissio: si pretio, est  
« quasi emptio, qua assecurans vendit  
« suam obligationem praestandi alteri rem  
« ejus indemnem. Ad ejus justitiam requi-  
« ritur, ut eventus rei sit incertus utrique,  
« saltem quoad notitiam quam de eo ha-  
« bent; quia alioqui non servaretur aequa-  
« litas. — Bonacina<sup>1</sup>, Lessius<sup>2</sup>.

Unde resolvet:

« 1<sup>o</sup>. Si assecurans certus sit rem esse  
« in tuto, inique pretium petit, et tenetur  
« restituere. Ibid.<sup>3</sup>, Bonacina<sup>4</sup>. — [Cer-  
tum est: Roncaglia<sup>5</sup>].

« 2<sup>o</sup>. Si res nondum est in tuto, etsi pri-  
« vata scientia sciat non fore periculum,  
« licere nihilominus pretium ordinarium  
« assecurationis accipere, dicit Lessius<sup>6</sup>.  
« Quia illa obligatio ob pericula ordinaria  
« magni aestimatur; et causee occultae  
« quae periculum minuunt, non imminuunt  
« communem aestimationem. — Verum id  
« Bonacina<sup>7</sup> et card. Lugo<sup>8</sup> rectius ne-  
« gant.

« 3<sup>o</sup>. Si cupiens rem suam assecurari,  
« certo sciat eam jam perisse, non potest  
« pacisci de ejus assecuratione. — Vide  
« Lessius<sup>9</sup>.

912. - « Resp. II<sup>o</sup>. FIDEJUSSIO est contra-  
« ctus quo quis alienam obligationem sus-  
« cipit implendam, si debtor principalis  
« non solverit. — Ita communiter doctores.

<sup>1</sup> Disp. 3, de Contract., qu. 9, punct. 3. — <sup>2</sup> Cap. 28, dub. 4, n. 24. — <sup>3</sup> Loc. cit. — <sup>4</sup> Loc. cit., n. 3, v. Quinta. — <sup>5</sup> Tr. 14, qu. 10, de Assecur., cap. 8, qu. 2. — <sup>6</sup> Loc. cit., num. 27. — <sup>7</sup> Loc. cit., num. 8, v. Addit. — <sup>8</sup> Disp. 31, n. 96. — <sup>9</sup> Cap. 28, n. 25. — Navar., Man., cap. 17, n. 285, post med. — <sup>10</sup> Part. 3, lib. 11, de Fidejussione, cap. 1, dub. 5 et 6. — <sup>11</sup> Tr. 38, n. 159 et 160. — <sup>12</sup> De Contract., qu. 9, art. 1, num. 3. — Covar., Variar. lib. 3, cap. 2,

Unde resolvet:

« 1<sup>o</sup>. Pro fidejussione licet accipere pre-  
« tium, etsi nullum periculum timeatur<sup>a)</sup>;  
« quia ex se pretio est aestimabilis. Na-  
« varrus, Azor<sup>10</sup>, Filiuccius<sup>11</sup>. — [Est  
commune apud Viva<sup>12</sup>, et sic mihi omnino  
videtur tenendum, quidquid dicant<sup>b)</sup> Co-  
varruvias, Moya, etc., apud Croix<sup>13</sup>: quia  
assumptio talis oneris procul dubio est  
pretio aestimabilis].

« 2<sup>o</sup>. Mulieres ex fidejussione (saltem  
« si juramentum absit et instrumentum  
« publicum) non tenentur, uti nec clerici:  
« nisi quatenus solvere commode possunt,  
« ut non egeant. — Vide Laymann, Bona-  
« cina<sup>14</sup>, Lessium<sup>15</sup>.

« 3<sup>o</sup>. Fidejussor non obligatur plus  
« quam principalis; et hujus obligatio, si  
« sit invalida, erit etiam fidejussoris. —  
« Card. Lugo, etc. communiter.

« 4<sup>o</sup>. Fidejussor regulariter non potest  
« conveniri: nisi, facta excusione princi-  
« palis debitoris, constet ipsum non esse  
« solvendo. — Azor<sup>16</sup>, Filiuccius<sup>17</sup>.

« 5<sup>o</sup>. Debitor tenetur de omni damno  
« sua culpa accidente fidejussori, etc. —  
« Vide Azor<sup>18</sup>, Bonacina.

« 6<sup>o</sup>. Ex fidejussione religiosi propria  
« auctoritate facta monasterium non obli-  
« gatur, nisi quatenus in ejus utilitatem  
« versum est. — Vide Lessium<sup>19</sup> et Lay-  
« mann<sup>20</sup>.

« 7<sup>o</sup>. Qui fidejussit pro reo cui pericu-  
« lum capitum impendebat, si is aufugit,  
« non est ejus loco plectendus: quia non  
« praesumitur sic se obligare; immo nec

num. 6. — Moya, tr. 6, disp. 4, qu. 6, num. 22. — <sup>12</sup> Lib. 3, part. 2, num. 1106. — Laym., lib. 3, tr. 4, cap. 29, n. 7. — <sup>14</sup> Disp. 3, de Contract., qu. 9, punct. 2, n. 2, v. Quarto et Quinto. — <sup>15</sup> Cap. 28, n. 12 et seqq. — Lugo, disp. 32, n. 5 et 6. — <sup>16</sup> Loc. cit., dub. 9. — <sup>17</sup> Tr. 38, n. 153, i. f. — <sup>18</sup> Loc. cit., dub. 10. — Bonac., loc. cit., qu. 9, punct. 1, num. 14. — <sup>20</sup> Loc. cit., num. 20. — <sup>21</sup> Lib. 8, tr. 4, cap. 29, num. 7.

<sup>a)</sup> Negant scilicet fidejussionem pretio ae-  
stimate fore, si non fuerit periculosa.

Pretium  
pro fideju-  
ssione lici-  
tum, etsi  
nullum sit  
periculum.

Mulieres  
et clerici  
quando te-  
neantur fi-  
dejussione.

Obligatio-  
nes fideju-  
ssoris et de-  
bitoris.

Uti pigno-  
re, nolente  
domini, illi-  
citum.

« potest, cum non sit dominus vitae. —  
« Silvester, Bonacina, Lessius<sup>1</sup>.  
« 8<sup>o</sup>. Si debitor sua culpa non solvit,  
« tenetur fidejussori, qui pro ipso solvit,  
« non tantum ipsum debitum, sed etiam

« damna et expensas omnes compensare.  
« Si vero sine culpa, v. gr. ob impoten-  
« tiam, non solvit, ad solum debitum vi-  
« detur teneri. — Azor, Silvester, Sà, Bo-  
« nacina, Trullench<sup>2</sup>.

## DUBIUM XVI.

Quid sit Pignus et Hypotheca.

913. Quid est contractus pignoris. — 914. Quid, si quis utatur pignore. — 915. Quae liceant  
pignerari. — 916. De contractu antichriseos.

Pignus,  
quid.

913. - « Resp. PIGNUS est contractus  
« quo debitor dat creditori rem aliquam  
« mobilem vel immobilem, ut sit pro de-  
« bito obligata, ex eaque solutio peti possit.  
« Aliquando tamen pignus accipitur pro  
« ipsa re quae datur. Differt autem ab  
« hypotheca, quod pignus proprie sit rei  
« mobilis; illa, immobilis. — Molina<sup>3</sup>, Fil-  
« liuccius<sup>4</sup>, Bonacina<sup>5</sup>.

Hypotheca specialis impedit vendi bona;  
non autem generalis. — Viva<sup>6</sup>.

914. - « Unde resolvet:

« 1<sup>o</sup>. Pignore non licet uti contra vo-  
« luntatem domini; quia est res aliena, ad  
« securitatem tantum et non ad usum tra-  
« dita. Bonacina<sup>7</sup> ex Molina, Reginal-  
« do, etc. — Si tamen utatur, v. gr. equo  
« vel agro, debet valorem usus (uti et fru-  
« ctus omnes, si sit res ex se fructifera)  
« computare in sortem, deductis expensis;  
« quia alioqui committet usuram, cum res  
« domino suo fructificet. Navarrus, Bona-  
« cina, Trullench<sup>8</sup>.

Silvest., v. Fidejussor, qu. 7. - Bonac., disp. 3, qu. 9, punct. 1, n. 10. — <sup>1</sup> Cap. 28, n. 41. — Azor, part. 3, lib. 11, de Fidejussione, cap. 1, dub. 10. — Silvest., loc. cit., n. 10, qu. 12. — Sà, v. Fidejussio, n. 3. — Bonac., disp. 3, de Contract., qu. 9, punct. 1, n. 14. — <sup>2</sup> Lib. 7, cap. 26, dub. 2, n. 6. — <sup>3</sup> De Contract., qu. 9, art. 1, num. 8. — <sup>4</sup> Loc. cit., qu. 10, punct. 1, n. 10. — Molina, disp. 535, n. 1. — Regin., lib. 25, n. 587 et 589. — Navar., Man., cap. 17, n. 205. — Bonac., loc. cit., n. 10. — <sup>5</sup> Lib. 7, cap. 26, dub. 4, n. 22. — <sup>6</sup> Cap. 28, qu. 9, art. 1, n. 9. — <sup>7</sup> Disp. 530, n. 1. — <sup>8</sup> Cap. 28, n. 39. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 5. — <sup>10</sup> Loc. cit., n. 205, i. f. — Less., cap. 28, n. 39, v. f. — <sup>11</sup> Disp. 3, qu. 10, punct. 1, n. 5. — <sup>12</sup> Lib. 3, tr. 4, cap. 30, n. 5 et 6. — <sup>13</sup> Disp. 3, de Contract., qu. 10, punct. 1, n. 9 et 12.

Res quae  
non possunt  
pignerari.

Pignus  
acceptum  
quando pos-  
sit alteri pi-  
gnerari aut  
vendi.

Eadem res  
quando pos-  
sit pluribus  
pignerari.

913. - a) Auctores isti perperam a Busen-  
baum hic allegantur; Molina enim, tr. 2,  
disp. 528, n. 1, ait: « Pignus presse... esse  
omne id, quod ita praedicto modo obligatur  
[nempe ad crediti securitatem], ut tradatur,  
sive id res sit mobilis sive immobilis, tametsi  
frequentius res mobiles quam immobiles in  
pignora eo modo sumpta tradantur ». Hypo-  
theca vero sumitur « saepissime presse, ut di-  
stinguitur a pignore presse sumpto, nempe  
pro re ita subjecta et obligata pro debito, ut  
tradita creditori non sit, neque alteri loco

illius. Eoque modo non solum res immobiles,  
sed etiam mobiles hypothecae subjiciuntur,  
non facta traditione earum creditori ». — Et  
sic pariter Filiuccius, tr. 38, n. 165 et 166,  
definit pignus et hypothecam. — Neque ab his  
auctoribus, quos citat, videtur dissentire Bona-  
cina, disp. 3, de Contract., qu. 10, punct. 1,  
n. 2 et 3; quamvis enim primo dicat pignus  
esse de re mobili, hypothecam vero de re im-  
mobili, quae remaneat [nota] apud debitorem,  
subdit tamen: « Si vero res ipsa immobilis tra-  
datur pro securitate crediti, dicitur pignus ».

« bus: nisi sit sufficiens ad solvendum  
« omnibus, vel posteriores de priore hy-  
« potheca admoneantur <sup>a)</sup>. — Azor, Fil-  
« liuccius, Bonacina <sup>1</sup>, Trullenbach <sup>2</sup> ».

916. — « Quaeres: Quid sit contractus An-  
« tichriseos, germanice *eine Pfandschaft?* »

[Apud nos: *A godere*].

« Resp. Is est, cum in contractu pigno-  
« ris convenitur ut creditor utatur pigno-  
« re, v. gr. agro, ac fructus inde tamdiu  
« lucretur, donec debitum ipsi restituatur.

« Unde circa hunc, ex supradictis re-  
« solves:

« 1°. Contractus hic videtur, juxta Ca-  
« jetanum, Sotum, etc. (contra quosdam  
« juristas), esse usurarius: quia creditor  
« ultra sortem aliquid lucratur, causa so-  
« lius mutui, quae est usura. — Vide Lay-  
« mann <sup>3</sup> ».

Et certum est cum Palao, apud Croix <sup>4</sup>.

*Asor*, part. 3, lib. 7, tit. de Pignorib., cap. 7, in princ.  
*Fill.*, tr. 38, n. 179. — <sup>1</sup> Disp. 3, qu. 10, punct. 1, n. 8. —  
<sup>2</sup> Lib. 7, cap. 26, dub. 4, n. 15. — *Cajetan.*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>am</sup>, qu. 78,  
art. 2, v. *In resp. ad 6.* — *Sotus*, de Just., lib. 6, qu. 1, art. 2,  
v. f. — <sup>3</sup> Lib. 3, tr. 4, cap. 16, n. 17. — *Palaus*, tr. 38, disp. 4,  
punct. 19, n. 2. — <sup>4</sup> Lib. 3, part. 2, n. 1115. — *Vasq.*, Opusc.

915. — <sup>a)</sup> Limitationes istae, quas affert Bu-  
senbaum, apponuntur solum a Bonacina et  
Trullenbach; Azor autem et Fillucci, *locis  
citatibus*, easdem silentio praetermittunt.